Prefeitura do Município de Apucarana
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, nº 25
CEP 86.800-280 1 APUCARANA - PR I www.apucarana.pr.gov.br

Oficio SGP nº. 82/2014
Apucarana, 11 de abril de 2014.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Estamos encaminhando para apreciação dessa Colenda Casa de Leis, o

Projeto de Lei nº. 44/2014, por meio do qual, estamos solicitando autorização Legislativa, para

concedermos as diretrizes para elaboração da lei orçamentária para o exercício de 2015.

Solicitamos ainda, seja observado o que dispõe o parágrafo 1 º do Artigo 31,

da Lei Orgânica do Município.

Atenciosamente.

Dr. Ca~BJt,: Preto
(Beto Preto)

Prefeito Municipa

fauno. Sr.
JOSÉ AIRTON DECO DE ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal
NESTA

e:] http://webmoi.cma.p ... al/src/webmoi.php x

QI&)
A1sunta1 Ru• Urlnlo,

D11:1 •Antonlo lhrtholi• <intonlo@bertholi.com,br>
D1b1 ·Qu., Novtmbro 13, 2013 1s,s,
Parai m,uroOcma,pr,,;,ov,br

Priorid1de1 Nermel
Racllao da lelbln1 uivl.u

ve·r obe~alho completo I VerVerrio pu.a Jmpruslo I Baix.u como um arcvrve] Adicionar 10 Uvro d•
Opslu, Endora~o, 1 Ap119ar 8e Anterior I Apa;.ar 8s Próxima I Ver detalhe, da menHgem I Ver como texto I Sp•m I Hio

'Sp,1m

191 de 50000 arquivos
-·,.,:;,;:,, ''""".

Opções ,, <&,

t> Altarar conflguraçÕ•s:

• Preferências da Pastas
t Filb-o de mensagem

~ POP1:"9moto
iip, Admini•r•çio da con,ta

Conforme contato, solicito a contecçêo de um projeto com a finalidade de elteraçêo para eixo
de Comércio e Serviços, dentro do plano diretor, da Rua Uranlo.

~
Atualmente consta no plano como ZR2 onde se Inicia na Av. Jabotl, passando em frente o
forum Eleitoral, e a partir da Rua Crevelandte a mesma passa a ser Zona Industrial 1,
cruzando a Av. Governador Roberto da. Silveira, fazendo @m cue ·se transforme em uma Rua,
de alto tráfego, trenspõrte público, e leçellzeçêo de peqúenas empresas que já estilo
estabelecidas naquela Rua.

Obrigado.

untitlcd-[1] o.s k [ tl!xt/plain )

.A

CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
www.apucarana.pr.leg.br - Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 - Fone (43) 3420-7000

ESTADO DO PARANÁ

Of. G.C. 007/2014 Apucarana, 26 de março de 2014.

Senhor Presidente

Na qualidade de vereador, com assento junto a essa Casa
Legislativa, ante ao presente, compareço à presença de Vossa Excelência, com o fito de
requerer um PARECER JURÍDICO no aspecto da constitucionalidade, juridicidade e
regimentalidade sobre o Projeto de Lei nº 43/2014, de autoria do Vereador Mauro
Bertoli, que Transforma em ECS 1 - Eixo de Comércio e Serviços 1, trecho da Rua
Urânio, como especifica, para descarte das dúvidas quanto aos aspectos acima narrados
do requerente.

Com a certeza do atendimento do pedido em epígrafe,
deixamos nossos agradecimentos e nossa saudação.

Atenciosamente,

Exmo. Senhor

José Airton de Araújo

Presidente da Câmara Municipal de Apucarana

Nesta.

IDEPPLAN Instituto de Desenvolvimento
Pesquisa e Planejamento de Apucarana

Prefeitura do Município de Apucarana

PARECER PROJETO DE LEI 001/2014 - IDEPPLAN

Em resposta a Câmara Municipal de Apucarana, referente ao

Projeto que propõe a alteração de Zoneamento da Rua Urânio, nesta

Cidade, informamos que:

Nada temos a opor quanto ao projeto de Lei em questão e

salientamos que a Rua Urânio terá seu zoneamento alterado no decorrer

do processo de Revisão do Plano Diretor de Apucarana que está em

andamento, já em fase de finalização.

Apucarana, 11 de março de 2014.

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, nº 25 1 CEP 86.800-235 1 APUCARANA - PR I www.apucarana.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
www.apucarana.pr.leg.br - Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 - Fone (43) 3420-7000

ESTADO DO PARANÁ

COMISSÃO DE ECOLOGIA, PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE,
FAUNA E FLORA

PROJETO DE LEI Nº 43/2014
AUTORIA - Mauro Bertoli
ASSUNTO - Transforma em ECS 1 - Eixo de Comércio e Serviços 1, trecho da Rua
Urânio, como especifica.

TEOR DO PARECER

A apreciação desta Comissão de Ecologia, Proteção ao Meio Ambiente,
Fauna e Flora, o Projeto de Lei nº 43/2014, de autoria do Vereador Mauro Bertoli, que
transforma em ECS 1 - Eixo de Comércio e Serviços 1, trecho da Rua Urânio, como
especifica.

O trecho da Rua Urânio que se transformará em ECS 1 é o compreendido
entre a Rua Clevelândia e a Avenida Jaboti.

A douta Comissão de Justiça, Legislação e Redação já opinou quanto à
legalidade e à constitucionalidade do Projeto.

Opinamos pela livre tramitação, deixando o mérito para o Plenário
decidir.

É o parecer, salvo melhor juízo.

Gabinete das Comissões, e

Teima Elizabeth Lemos Reis
SECRETÁRIA

José Eduardo Antoniassi
RELATOR

.A

CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
www.apucarana.pr.leg.br - Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 - Fone (43) 3420-7000

ESTADO DO PARANÁ

COMISSÃO DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
TURISMO

PROJETO DE LEI Nº 43/2014
AUTORIA-Mauro Bertoli
ASSUNTO - Transforma em ECS 1 - Eixo de Comércio e Serviços 1, trecho da Rua
Urânio, como especifica.

TEOR DO PARECER

A apreciação desta Comissão de Agricultura, Indústria, Comércio e
Turismo, o Projeto de Lei nº 43/2014, de autoria do Vereador Mauro Bertoli, que
transforma em ECS 1 - Eixo de Comércio e Serviços 1, trecho da Rua Urânio, como
especifica.

O trecho da Rua Urânio que se transformará em ECS 1 é o compreendido
entre a Rua Clevelândia e a Avenida Jaboti.

A douta Comissão de Justiça, Legislação e Redação já opinou quanto à
legalidade e à constitucionalidade do Projeto.

decidir.
Opinamos pela livre tramitação, deixando o mérito para o Plenário

É o parecer, salvo melhor juízo.

Gabinete das Comissões, em 17 de março de 2014.

Luiz Cordeiro Magalhães Filho
PRESIDENTE

G~rlo C6rdeiro de Lima
RELATOR

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
- - -- - - www.apucarana.pr.leg.br - Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 - Fone (43) 3420-7000

ESTADO DO PARANÁ

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 43/2014
AUTORIA - Mauro Berto li
ASSUNTO - Transforma em ECS 1 - Eixo de Comércio e Serviços 1, trecho da Rua
Urânio, como especifica.

TEOR DO PARECER

A apreciação desta Comissão de Justiça, Legislação e Redação, o Projeto de
Lei nº 43/2014, de autoria do Vereador Mauro Bertoli, que transforma em ECSJ - Eixo de
Comércio e Serviços 1, trecho da Rua Urânio, como especifica.

O trecho da Rua Urânio que se transformará em ECS I é o compreendido
entre a Rua Clevelândia e a Avenida Jaboti.

A matéria atende aos dispositivos legais e regimentais, estando apta para ser
apreciada pelo Plenário. Opinamos pela livre tramitação, deixando o mérito para o Plenário
decidir.

É o parecer, salvo melhor juízo.

Gabinete das Comissões, em 17 de março de 2014.

Luiz Cordeiro Magalhães Filho
RELATOR

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
. ·-· ••.• "l""\r\ -,1"\r\r\ www.apucarana.pr.leg.br - Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 - Fone (43) J4Lu-ruuu

ESTADO DO PARANÁ

COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA E
ORÇAMENTO

PROJETO DE LEI Nº 43/2014

AUTORIA - Mauro Bertoli

ASSUNTO - Transforma em ECS 1 - Eixo de Comércio e Serviços 1, trecho da Rua
Urânio, como especifica.

TEOR DO PARECER

A apreciação desta Comissão de Finanças, Economia e Orçamento, o
Projeto de Lei nº 43/2014, de autoria do Vereador Mauro Bertoli, que transforma em
ECS 1 - Eixo de Comércio e Serviços 1, trecho da Rua Urânio, como especifica.

O trecho da Rua Urânio que se transformará em ECS 1 é o compreendido
entre a Rua Clevelândia e a Avenida Jaboti.

A douta Comissão de Justiça, Legislação e Redação já opinou quanto à
legalidade e à constitucionalidade do Projeto.

decidir.
Opinamos pela livre tramitação, deixando o mérito para o Plenário

É o parecer, salvo melhor juízo.

Gabinete das Comissões, em 17 de março de 2014.

ertoli

José Eduardo Antoniassi

SECRETÁRIO

Lu~gL:t:a Fl~·
RELATOR

.A

CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
www.apucarana.pr.leg.br - Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 - Fone (43) 3420-7000

ESTADO DO PARANÁ

COMISSÃO DE ECOLOGIA, PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE,
FAUNA E FLORA

PROJETO DE LEI Nº 43/2014
AUTORIA - Mauro Bertoli
ASSUNTO - Transforma em ECS 1 - Eixo de Comércio e Serviços 1, trecho da Rua
Urânio, como especifica.

TEOR DO PARECER

A apreciação desta Comissão de Ecologia, Proteção ao Meio Ambiente,
Fauna e Flora, o Projeto de Lei nº 43/2014, de autoria do Vereador Mauro Bertoli, que
transforma em ECS 1 - Eixo de Comércio e Serviços 1, trecho da Rua Urânio, como
especifica.

O trecho da Rua Urânio que se transformará em ECS 1 é o compreendido
entre a Rua Clevelândia e a Avenida Jaboti.

Somos de PARECER CONTRÁRIO quanto ao mérito do projeto de lei,
por entendermos que o trecho da referida rua compreende área de preservação ambiental
permanente, impossibilitando a alteração do seu eixo p/ ECS 1 - Eixo de Comércio e
Serviços. É o parecer, salvo melhor juízo

É o parecer, salvo melhor juízo.

Gabinete das Comissões, em 17 de março de 2014

Vladimir José da Silva
PRESIDENTE

Telma Elizabeth Lemos Reis
SECRETÁRIA